(№) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Н.Новгород 27 мая 2020 года

Судья Канавинского районного суда г.Н.Новгорода Кучерук Д.С., 

при секретарях судебного заседания Уваровой М.А., Беловой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Цыганова А.В., предоставившего удостоверение (№) и ордер (№),

с участием потерпевшей Д, 

без участия потерпевших М, З, П, М, М,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО2, (данные обезличены)

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 161 ч.2 п. «в», ст.158 ч.3 п. «а», ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

01.08.2019 года около 21 часа 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 проходил мимо (адрес обезличен), где увидел, что в окне на 1 этаже вышеуказанного дома горит свет. ФИО2 подойдя к открытому окну (адрес обезличен) вышеуказанного дома увидел, что ранее ему незнакомый М одевается и собирается уходить из квартиры. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище М с целью тайного хищения его имущества. ФИО2 дождавшись, когда М закроет окно и погасит свет в квартире, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества М, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного проникновения в жилище и дальнейшего обогащения, нашел на земле предмет похожий на гвоздь и убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает и его действия являются тайными для окружающих, при помощи предмета похожего на гвоздь отковырнул штапики на окне, выставив наружное стекло, после чего продолжая реализовывать своей преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище М с целью тайного хищения чужого имущества, имеющимся у него предметом похожим на гвоздь отковырнул штапики во втором окне, выставил внутреннее стекло и (ДД.ММ.ГГГГ.) около (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено залез в (адрес обезличен), тем самым незаконно проникнул в жилище М. Продолжая реализовывать своей преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества М (ДД.ММ.ГГГГ.) около (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 находясь в (адрес обезличен), тайно похитил со стола в комнате DVD – плеер марки «DEXP – 090», стоимостью (данные обезличены), с находящимся в нем DVD-диском, не представляющим материальной ценности, с кровати, стоящей в комнате кошелек черного цвета, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме (данные обезличены), а также предметы, не представляющие материальной ценности, а именно: водительское удостоверение на имя М, пенсионный полис на имя М, удостоверение ветерана боевых действий на имя М, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки (данные обезличены) на имя М, банковская карта ПАО «Сбербанка России» на имя М на счету которой денежных средств не было, дисконтные карты в количестве 4 штук магазинов: «Пятерочка», «Спар», «Спорт Мастер», «Адидас», а также с холодильника, находящегося в комнате планшет марки «Acer Iconia AI», стоимостью (данные обезличены), в котором находились сим- карта оператора сотовой связи «МТС» не представляющая материальной ценности и флеш-карта на 32 Gb, стоимостью (данные обезличены), а всего ФИО2 похитил имущество М на общую сумму (данные обезличены), причинив последнему значительный ущерб. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился у (адрес обезличен), где увидел что в окне на 1 этаже вышеуказанного дома, не горит свет и в оконной раме лоджии разбито стекло. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ранее ему незнакомой З с целью тайного хищения ее имущества. ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла направленного на тайное хищение имущества З недалеко от (адрес обезличен) нашел деревянный поддон, который впоследствии подставил под окно лоджии, и убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, а также его действия являются тайными для окружающих, залез в помещении лоджии через разбитое стекло, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище и тайное хищение имущества З, незаконно проникнул в комнату вышеуказанной квартиры, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, находясь в (адрес обезличен), тайно похитил из шкафа в комнате ноутбук марки (данные обезличены), матрицу (запасную часть) для ноутбука (данные обезличены), из шкафа в прихожей с верхней полки тайно похитил кулон из золота 585 пробы с изображением «рыбок», стоимостью (данные обезличены), крестик из золота 585 пробы, стоимостью (данные обезличены), а всего ФИО2 похитил имущество З на сумму (данные обезличены), причинив последней значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 находясь у (адрес обезличен) имея преступный умысел на хищение чужого имущества, открыто похитил имущество Д при следующих обстоятельствах:

ФИО2 имея преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и открытого хищения имущества Д подошел к окну (адрес обезличен), в которой проживает Д и Л, где нашел на земле предмет похожий на металлическую спицу, и в реализации своего преступного умысла, направленного на открытое хищение имущества Д с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что в квартире погас свет и рядом с домом никого нет, при помощи предмета похожего на металлическую спицу отковырнул штапики на окне, выставил наружное стекло, после чего продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на открытое хищение имущества Д с незаконным проникновением в жилище, имеющимся у него предметом похожим на металлическую спицу, отковырнул штапики на внутреннем окне, выставил внутреннее стекло и просунул свою руку в окно, тем самым незаконно проникнув в жилище Д и стал вытаскивать стоящий рядом с окном телевизор марки «DEXP» 32 дюйма, стоимостью (данные обезличены). В этот момент действия ФИО2 были обнаружены сожителем Д – Л, который стал кричать в адрес ФИО2: «Стой, стой!». ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, видя, что его действия стали очевидными, в присутствии Л и Д, которые находились в (адрес обезличен) умышленно, из корыстных побуждений открыто похитил, телевизор марки (данные обезличены), причинив Д значительный материальный ущерб на указанную сумму. После чего, удерживая при себе похищенное имущество и получив реальную возможность им распорядиться, ФИО2 с места преступления скрылся, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился у (адрес обезличен), где увидел что в окне на 1 этаже вышеуказанного дома, горит свет и оно открыто. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ранее ему незнакомой П с целью тайного хищения ее имущества. ФИО2 дождавшись, когда свет в квартире погаснет, а так же через открытое окно увидев, что П поставила на зарядку телефон марки (данные обезличены) имей: (№), (№) и вышла из комнаты, убедившись, что рядом с домом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия являются тайными для окружающих, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества П залез в открытое окно, тем самым незаконно проникнул в (адрес обезличен), откуда в период времени с (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, тайно похитил сотовый телефон П марки (данные обезличены) имей: (№), (№) стоимостью (данные обезличены), с находящейся в нем сим-картой оператора связи «Теле-2» не представляющей материальной ценности, на балансе которой денежных средств не было, а всего ФИО2 тайно похитил имущество П на общую сумму (данные обезличены), причинив последней ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, проходил мимо (адрес обезличен), где увидел, что окно лоджии на 1 этаже вышеуказанного дома, открыто. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ранее ему незнакомых М и М с целью тайного хищения их имущества. ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества М и М дождавшись, когда в квартире погаснет свет и убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище М и М залез на лоджию вышеуказанной квартиры, а впоследствии прошел в квартиру через открытую дверь лоджии, тем самым незаконно проникнув в жилище М и М с целью тайного хищения чужого имущества, и (ДД.ММ.ГГГГ.) около (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 незаконно проникнул в (адрес обезличен). ФИО2 в реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества незнакомых ему М и М (ДД.ММ.ГГГГ.) около (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено находясь в (адрес обезличен), убедившись, что М спит, за его преступными действиями не наблюдает, тайно похитил из комнаты М, с тумбочки сотовый телефон марки (данные обезличены) имей: (№), (№) в комплекте с зарядным устройством, стоимостью (данные обезличены), с находящимися в нем флеш-картой на 2 Gb, не представляющей материальной ценности и сим-картами операторов связи «Мегафон» и «Теле-2» не представляющими материальной ценности, на балансе которых денежных средств не было, в чехле синего цвета, стоимостью (данные обезличены), ноутбук марки «Asus» в комплекте с мышкой и USB-устройством для мышки, стоимостью (данные обезличены), с кресла этой же комнаты ФИО2 тайно похитил футболку М черного цвета с надписью «Reebok», не представляющую материальной ценности, джинсы с ремнем принадлежащие М не представляющие материальной ценности, в кармане которых находились банковская карта ПАО «Сбербанка России» на имя М, не представляющая материальной ценности, пенсионный полис на имя М, дисконтная карта из магазина «Зоооптторг» не представляющая материальной ценности, а всего ФИО2 похитил имущество М на общую сумму (данные обезличены), причинив последнему значительный ущерб. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище и тайной хищение имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, прошел в другую комнату вышеуказанной квартиры, тем самым незаконно проникнув в нее, где на тот момент спал М и убедившись, что его действия являются тайными для М с тумбочки тайно похитил сотовый телефон марки (данные обезличены) имей: (№), (№) в комплекте с зарядным устройством, стоимостью (данные обезличены), с находящейся в нем сим-картой оператора связи «Теле-2», не представляющей материальной ценности, наушники (данные обезличены) а также похитил с тумбочки кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме (данные обезличены), а всего тайно похитил имущество М на общую сумму (данные обезличены), причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом М и М ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данное обвинение признал полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО2 пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшие, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314,315 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом мнения представителя государственного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему М) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему З) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.161 ч.2 п. «в» УК РФ (по факту открытого хищения имущества, принадлежащего потерпевшей Д) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшей П) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшим М, М) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Совершенные подсудимым ФИО2 преступления, относятся к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по бывшему месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризовался удовлетворительно, принёс потерпевшей публичные извинения. 

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ в качестве смягчающих по делу обстоятельств судом учитывается полное признание вины подсудимым по всем преступлениям и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также принесение потерпевшей публичных извинений. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признаются и учитывается – явки с повинной подсудимого по всем эпизодам преступной деятельности ((№)), активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимый давал последовательные признательные показания по всем эпизодам преступной деятельности. 

Вместе с тем, подсудимый ФИО2 имеет неснятые и непогашенные судимости в установленном законом порядке, в связи с чем, в его действиях в соответствии с требованиями ст.18 ч.3 п. «а» УК РФ, усматривается особо опасный рецидив преступлений, что признается судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающим по делу обстоятельством.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершенных преступлений, наличие по делу обстоятельства, отягчающего наказание, с учетом мнения государственного обвинения, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2, возможно только в условиях изоляции от общества, однако с учетом наличия смягчающих обстоятельств по делу считает возможным не назначать максимальное наказание.

Оснований для назначения условного осуждения подсудимому ФИО2 не имеется, поскольку в силу положений, предусмотренных п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение, в том числе к лишению свободы, не может быть назначено лицу при опасном и особо опасном рецидиве.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным ФИО2 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями ст.161 ч.2, ст.158 ч.3 УК РФ – без штрафа и без ограничения свободы, ему не назначать.

При назначении наказания суд не применяет правила ст.62 ч.1 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств в виде явок с повинной по всем эпизодам преступной деятельности и активное способствование расследованию преступлений, в виду наличия, отягчающего по делу обстоятельства - особо опасного рецидива преступлений. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.): 1. ФИО2, (данные обезличены) 

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО2, с учетом полученных в суде данных о его личности, поведения в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает подсудимого ФИО2, вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Наказание назначается подсудимому ФИО2, с применением правил ст.ст.6, 60, 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершены тяжкие преступления, то наказание подсудимому суд назначает по правилам, предусмотренным ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний за каждое из преступлений, входящих в совокупность. Оснований для назначения подсудимому наказания путем полного сложения суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств совершенных общественно опасных деяний, суд не находит оснований для изменения их категорий на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволили бы назначить осужденному более мягкое наказание по правилам ст. 64 УК РФ, а также по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не усматривает.

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО2 суд назначает в исправительной колонии особого режима.

Поскольку ФИО2 фактически содержался под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.), с учётом определенного судом вида исправительного учреждения – исправительная колония особого режима, суд полагает необходимым на основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ зачесть ему в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Суд полагает необходимым сохранить ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, при этом принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе его состояние здоровья, наличие у него судимостей за умышленные преступления. Помимо этого на основании ч.2 ст.97 УПК РФ суд учитывает, что ФИО2 назначено наказание в виде реального лишения свободы, что в случае нахождения его на свободе создает риск сокрытия подсудимого от суда, что может сделать не возможным исполнение приговора суда.

Заявленные гражданские иски потерпевшего М о возмещении с ФИО2, материального ущерба на сумму (данные обезличены), потерпевшей Д, о возмещении с ФИО2, материального ущерба на сумму (данные обезличены), с учетом признания его подсудимым на основании ст.1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Вещественные доказательства:

- кассовый чек на приобретение планшета (данные обезличены), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Н.Новгороду - хранить при материалах уголовного дела;

- свитер синего цвета, кофту бежевую с полосками женскую, футболку мужскую зеленого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Н.Новгороду – уничтожить;

- банковскую карту на имя М, джинсы синие, карту клубную магазина «Зоооптторг», пенсионный полис на имя М, ноутбук марки Asus», USB-порт для мышки, футболку черного цвета с белыми вставками и надписью «Reebok», зарядное устройство для телефона марки «BQ», коробку из-под телефона марки «BQ», зарядное устройство для телефона марки «Хонор», коробку из-под телефона марки «Хонор», коробку из-под наушников «Хонор», хранящиеся у потерпевшего М – оставить у потерпевшего М;

- денежные средства в сумме (данные обезличены), хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.Н.Новгороду – обратить в доход государства;

- чек на оплату связи из (данные обезличены), конверт со следами обуви, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), свидетельство о регистрации брака на имя З, Е от (ДД.ММ.ГГГГ.), конверт со следами пальцев рук, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следом сигареты, изъятой в ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следами рук изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), ответы из компании сотовой связи «Билайн», «МТС», конверт со следами ткани, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следами рук, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), фотоизображение следа обуви изъятым в ОМП по адресу: (адрес обезличен), чек на приобретение планшета «Асус», предоставленного потерпевшим М, чек на приобретение телефона «BQ», гарантийный талон на телефон «BQ», дактокарты на имя ФИО2, чек на приобретение ноутбука «Асус», предоставленного потерпевшим М, гарантийный талон на приобретение сотового телефона марки «Хонор 10», конверт с образцами слюны ФИО2, договор «Альфа страхования» на страхование сотового телефона марки «Хонор 10», следы обуви ФИО2, конверт со следами обуви, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следом ткани, конверт с микрообъектом биологического происхождения, изъятого по адресу: (адрес обезличен), конверт со следом обуви, изъятого по адресу: (адрес обезличен), свидетельство о заключении брака, изъятое по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 161 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а» 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему М) в виде 02 лет 04 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшему З) в виде 02 лет 04 месяцев лишения свободы;

- по ст.161 ч.2 п. «в» УК РФ (по факту открытого хищения имущества, принадлежащего потерпевшей Д) в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшей П) в виде 02 лет 04 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по факту тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшим М, М) в виде 02 лет 04 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 04 лет 06 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

На основании п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 (данные обезличены) в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшего М.

Взыскать с ФИО2 (данные обезличены) в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшей Д.

Вещественные доказательства:

- кассовый чек на приобретение планшета «Acer» и флеш-карты «SamDisk», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Н.Новгороду - хранить при материалах уголовного дела;

- свитер синего цвета, кофту бежевую с полосками женскую, футболку мужскую зеленого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Н.Новгороду – уничтожить;

- банковскую карту на имя М, джинсы синие, карту клубную магазина «Зоооптторг», пенсионный полис на имя М, ноутбук марки Asus», USB-порт для мышки, футболку черного цвета с белыми вставками и надписью «Reebok», зарядное устройство для телефона марки «BQ», коробку из-под телефона марки «BQ», зарядное устройство для телефона марки «Хонор», коробку из-под телефона марки «Хонор», коробку из-под наушников «Хонор», хранящиеся у потерпевшего М – оставить у потерпевшего М;

- денежные средства в сумме (данные обезличены), хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.Н.Новгороду – обратить в доход государства;

- чек на оплату связи из ПАО «Мегафон», конверт со следами обуви, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес обезличен), свидетельство о регистрации брака на имя З, Е от (ДД.ММ.ГГГГ.), конверт со следами пальцев рук, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следом сигареты, изъятой в ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следами рук изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), ответы из компании сотовой связи «Билайн», «МТС», конверт со следами ткани, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следами рук, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), фотоизображение следа обуви изъятым в ОМП по адресу: (адрес обезличен), чек на приобретение планшета «Асус», предоставленного потерпевшим М, чек на приобретение телефона «BQ», гарантийный талон на телефон «BQ», дактокарты на имя ФИО2, чек на приобретение ноутбука «Асус», предоставленного потерпевшим М, гарантийный талон на приобретение сотового телефона марки «Хонор 10», конверт с образцами слюны ФИО2, договор «Альфа страхования» на страхование сотового телефона марки «Хонор 10», следы обуви ФИО2, конверт со следами обуви, изъятыми в ходе ОМП по адресу: (адрес обезличен), конверт со следом ткани, конверт с микрообъектом биологического происхождения, изъятого по адресу: (адрес обезличен), конверт со следом обуви, изъятого по адресу: (адрес обезличен), свидетельство о заключении брака, изъятое по адресу: (адрес обезличен), хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в пределах ст.317 УПК РФ, а осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции; вправе приглашать защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ; вправе отказаться от защитника. 

В течение трех суток со дня провозглашения приговора стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

....................

....................

Судья Д.С. Кучерук

....................

....................